
Kyšice
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-město

Správní obvod: Plzeň GPS souřadnice: 49.753246N, 13.486203E

Nadmořská výška: 387 m n. m. První pís. zmínka: 1336 (688 let) Katastrální výměra: 707 ha

Počet obyvatel: 1 090 PSČ: 330 01

Adresa URL: www.kysice.eu

Památky a zajímavosti Kyšice
Perlou v kyšické návsi je kaple zasvěcená svatému Vavřinci, postavená v pozdně barokním slohu v roce
1829 namísto původní dřevěné zvonice. Náves byla osázena lipami a kaštany. Statky na návsi se štíty
a bránami z období selského baroka dnes již neplní svoji původní funkci, jsou většinou přebudovány i s
původními hospodářskými budovami na obytná stavení.
Druhou dominantou návsi je škola, postavená na přelomu 19. a 20 století.
Areál usedlosti: Uzavřená usedlost sestávající z přízemního stavení, hospodářských budov a
stodoly. Usedlost je uzavřená zděnou branou, dnes rozdělena mezi dva majitele. Stavba pochází z roku 1831.
Stodola situovaná v zadní části dvora a zděná brána s brankou stojící v čele dvora. 
Venkovská usedlost - budova bývalých chlévů: Statek sestává z obytného stavení z prvních desetiletí 20.
století, k němu přilehlých bývalých chlévů, stodoly, a fronty hospodářských budov. Nejstarší části
budovy jsou dvě komory a chlév. Objekt byl později prodloužen do dvora usedlosti o další chlévy. Lze
předpokládat, že objekt pochází z období po roce 1860. V zadní části dvora stojí také stodola. 
Usedlost čp. 18 U Šoustarů: V čele statku stojí zděné obytné stavení, které bylo zhruba ve 30.- 40. letech
20. století upravené představěním novější části. V čele statku stojí zděná brána s brankou. Oproti
jiným branám v obci je ostění brány statku čp. 18 výrazněji mohutnějším. V hloubce dvora stojí zděná
patrová sýpka klasicistního původu. Z východní strany k sýpce přiléhá přízemní hospodářský
objekt.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2697/kysice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 02:53:34


